
20/04/2023 08:14 EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA - EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/extrato-de-termo-de-adesao-de-acordo-de-cooperacao-tecnica-478410495 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 20/04/2023 | Edição: 76 | Seção: 3 | Página: 118

Órgão: Ministério da Previdência Social/Instituto Nacional do Seguro Social/Superintendência Regional Nordeste/Gerência

Executiva Juazeiro do Norte

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

REFERÊNCIA: Processo 35014.072767/2023-61, referente ao Termo de Adesão ao Acordo de

Cooperação Técnica assinado entre o INSS e a CONTAG, sob o número 35014.102980/2022-23, com

extrato publicado no DOU, seção 3, de 07/11/2022.

DO OBJETO: Este TERMO DE ADESÃO tem por objeto permitir que o Sindicato dos

Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares de Farias Brito, vinculado à CONTAG e

credenciado para esse fim, realize em favor de seus filiados o requerimento de serviços e/ou benefícios

prestados pelo INSS, definidos no Plano de Trabalho, na modalidade de atendimento à distância, em

cumprimento ao que dispõe o Decreto nº 8.539, de 2015, bem como a preparação e instrução de

requerimentos para posterior análise do INSS, a quem incumbe reconhecer ou não o direito à percepção

de benefícios.

PARTES: INSS e SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS AGRICULTORES E AGRICULTORAS

FAMILIARES DE FARIAS BRITO.

VIGÊNCIA: Este termo vigorará pelo mesmo prazo do Acordo nº 35014.102980/2022-23, objeto

deste instrumento, com início a partir da data da publicação no DOU.

DATA DA ASSINATURA: 11/04/2023

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


